
                                                                                                                                

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE)
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro –

Pramaggiore
Sito web: www.icnievocinto.edu.it

A.S.
20
25/
26

Prot. n. (vedi segnatura) Cinto Caomaggiore, (vedi segnatura)

Al Sito Web
I.C. “I.Nievo”
CINTO CAOMAGGIORE (VE)

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6–
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole
secondarie di primo grado”.

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-2025-74
Titolo Progetto: Artistica-menti, armonie di competenze: il teatro a sostegno della crescita personale

e sociale
CUP: B64D25000820007

Decreto per l’avvio di  una procedura di  selezione INTERNA per il  conferimento dei  sottoindicati
incarichi individuali:

 n.1  ASSISTENTE  AMMINISTRATIVO  per  incarico  avente  ad  oggetto “attività  operative
strumentali alla organizzazione e realizzazione del progetto”, per un impegno orario massimo
di 15 ore;

 n.1  ASSISTENTE  AMMINISTRATIVO  per  incarico  avente  ad  oggetto “attività  operative
strumentali alla organizzazione e realizzazione del progetto”, per un impegno orario massimo
di 15 ore.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il  decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni
ordine e grado”;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche”;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC:

veic825004@pec.istruzione.it

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010361 - 17/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


                                                                                                                                

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE)
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro –

Pramaggiore
Sito web: www.icnievocinto.edu.it

A.S.
20
25/
26

sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche» e,  in
particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di
pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 11 (“Codice unico di progetto degli
investimenti pubblici”), commi 1 e 2-bis;

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti
disabili agli strumenti informatici”;

VISTO il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  recante  “Codice  dell’amministrazione
digitale”;

VISTO il  decreto  legislativo  del  9  aprile  2008,  n.  81,  avente  ad  oggetto  «Attuazione
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n.
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTO il  decreto  legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  «Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il  decreto  legislativo  dell’8  aprile  2013,  n.  39,  avente  ad  oggetto  «Disposizioni  in
materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento
della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679  DEL
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati)”;

VISTO il  decreto interministeriale del  28 agosto 2018, n.  129,  recante «Istruzioni  generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC:

veic825004@pec.istruzione.it

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010361 - 17/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


                                                                                                                                

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE)
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro –

Pramaggiore
Sito web: www.icnievocinto.edu.it

A.S.
20
25/
26

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il  decreto-legge 9 gennaio  2020,  n.  1,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 5
marzo  2020,  n.  12,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’istituzione  del  Ministero
dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”;

VISTA la  Delibera  CIPE  n.  63/2020  e,  in  particolare,  l’art.  1  («Nullità  degli  atti  di
finanziamento/autorizzazione  degli  investimenti  pubblici  derivante  dalla  mancata
apposizione dei CUP»);

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del
6 agosto 2021, n.  113,  recante «Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo
in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTA in particolare, la Riforma M4C1R1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito
della Missione 4- Componente 1- del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione Europea- Next Generation EU;

VISTO il  regolamento (UE) n.  2021/1057 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  24
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

VISTO il  regolamento (UE) n.  2021/1058 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  24
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il  regolamento (UE)  n.  2021/1060 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  24
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,
e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  22  dicembre  2022,  n.  328,  di
adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del
sistema  di  orientamento”,  nell’ambito  della  Missione  4-  Componente  1-  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea- Next Generation EU;

CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e competenze”

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC:

veic825004@pec.istruzione.it

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010361 - 17/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


                                                                                                                                

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE)
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro –

Pramaggiore
Sito web: www.icnievocinto.edu.it

A.S.
20
25/
26

2021-2027  prevede  specifici  interventi  per  sostenere  la  riforma  dell’orientamento,
introdotta dalle predette Linee guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e per
i centri per l’istruzione degli adulti;

CONSIDERATO in particolare, che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la
Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la
parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di
qualità,  in  particolare  per  i  gruppi  svantaggiati,  dall'educazione  e cura della  prima
infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello
terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità
ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)”
ricomprende tra i  suoi  principali  ambiti  di  intervento “l’inclusione e il  contrasto alla
dispersione scolastica”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  19  novembre  2024,  n.  233  di
“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondaria di primo
grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli
studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del
Programma  Nazionale  PN  Scuola  e  competenze  2021-2027,  in  attuazione  del
regolamento UE n. 2021/1060”;

VISTO in particolare l’Allegato 1 del decreto n. 233/2024 da cui risultano assegnate a questa
istituzione scolastica € 22.500,00, previa adesione ad apposito avviso pubblico;

VISTO l’Avviso  pubblico  di  adesione  prot.n.  57173  del  14/04/2025  ai  “Percorsi  di
orientamento  nelle  scuole  secondarie  di  primo  grado”  a  valere  sul  Programma
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- Obiettivo specifico ESO4.6;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 24 del 15/05/2025 di partecipazione  all’avviso
sopraindicato;

VISTA la delibera di adesione del Consiglio d’Istituto n. 23 del 15/05/2025;

VISTO il progetto “Artistica-menti, armonie di competenze: il teatro a sostegno della crescita
personale e sociale” presentato da questa istituzione scolastica in data 16/05/2025
con codice 10181;

VISTA la  nota  MIM  Prot.n.  105099  del  19/06/2025  di  autorizzazione  del  progetto
ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-2025-74 “Artistica-menti, armonie di competenze: il teatro a
sostegno della  crescita personale e sociale”  per un importo totale  di  22.404,00 €,
assunta al nostro protocollo n. 8670 del 09/07/2025;

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8/a.s.

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC:

veic825004@pec.istruzione.it

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010361 - 17/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


                                                                                                                                

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE)
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro –

Pramaggiore
Sito web: www.icnievocinto.edu.it

A.S.
20
25/
26

2024-2025 in data 19/12/2024;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto Prot.n. 8937
del 28/07/2025;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e
il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del
19 aprile 2018;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali  aspetti  del trattamento
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre
2022;

VISTO il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  (CCNL)  del  personale  del  comparto
Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di
ufficio,  che  non  siano  espressamente  previsti  o  disciplinati  da  legge  o  altre  fonti
normative, o che non siano espressamente autorizzati”;

CONSIDERATA la  necessità,  nell’ambito  del  Progetto  ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-2025-74  “Artistica-
menti, armonie di competenze: il teatro a sostegno della crescita personale e sociale”
CUP: B64D25000820007, di avvalersi della collaborazione di:
 fino a n. 2 ASSISTENTI AMMINISTRATIVI, in possesso di idonei requisiti  per

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto  “attività  operative strumentali  alla
organizzazione  e  realizzazione  del  progetto”,  per  un  impegno  massimo
individuale di 15 ore;

CONSIDERATO che  i  soggetti  che  verranno  individuati  saranno  incaricati  dello  svolgimento  delle
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato;

RITENUTO che  l’Istituzione  scolastica  provvederà  ad  individuare  le  figure  richieste  attraverso
ricognizione del personale interno all’Istituzione;

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula della relativa Lettera di
Incarico;

RITENUTO che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del
procedimento il  Prof.  Cristiano Rossi, in  qualità  di  Dirigente  Scolastico che risulta
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i  requisiti  richiesti  dalla
legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC:

veic825004@pec.istruzione.it

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010361 - 17/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


                                                                                                                                

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE)
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro –

Pramaggiore
Sito web: www.icnievocinto.edu.it

A.S.
20
25/
26

del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Dirigente ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di
interessi ed obblighi di astensione;

CONSIDERATA la  necessità  di  adottare  un  sistema  di  contabilità  separata  (o  una  codificazione
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PN 2021-27;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del
presente Decreto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare l’avvio di una  selezione INTERNA finalizzata al conferimento dei seguenti incarichi
individuali:

 n.1  ASSISTENTE  AMMINISTRATIVO  per  incarico  avente  ad  oggetto “attività  operative
strumentali  alla  organizzazione  e  realizzazione  del  progetto”,  per  un  impegno  orario
massimo di 15 ore;  il compenso orario lordo dipendente è di 15,95 € per un totale lordo
dipendente di  €  239,25 (LS 317,49 € se tempo indeterminato – LS 321,34 € se tempo
determinato).

 n.1  ASSISTENTE  AMMINISTRATIVO  per  incarico  avente  ad  oggetto “attività  operative
strumentali  alla  organizzazione  e  realizzazione  del  progetto”,  per  un  impegno  orario
massimo di 15 ore;  il compenso orario lordo dipendente è di 15,95 € per un totale lordo
dipendente di  €  239,25 (LS 317,49 € se tempo indeterminato – LS 321,34 € se tempo
determinato).

 che la relativa spesa sarà coperta tramite i fondi previsti per le attività di gestione;

 di approvare lo schema di avviso allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto; 

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC:

veic825004@pec.istruzione.it

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010361 - 17/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


                                                                                                                                

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo”
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE)
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro –

Pramaggiore
Sito web: www.icnievocinto.edu.it

A.S.
20
25/
26

 di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  del  Procedimento  in  questione  ai  sensi  della  legge  n.
241/1990;

 di  pubblicare il  presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente
Prof. Cristiano Rossi

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005

Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501
E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC:

veic825004@pec.istruzione.it

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010361 - 17/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-09-17T12:09:13+0000
	CRISTIANO ROSSI




